
SERVIZIO SPORT, CULTURA, SPETTACOLO

Determinazione Del Dirigente

Oggetto:  Procedura aperta sopra soglia comunitaria, avente ad oggetto l'affidamento triennale dei 
servizi integrati afferenti il Sistema Bibliotecario Comunale e l'Archivio Storico del Comune di Cagliari.  
Procedura di selezione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 
comma 3 del D. Lgs 50/2016. CIG 92037728EB. Nomina commissione giudicatrice.

Il Dirigente

PREMESSO che:
con Determinazione Dirigenziale n° 2613 del 27/04/2022 è stata indetta una procedura aperta sopra 
soglia comunitaria, avente ad oggetto l'affidamento triennale dei servizi integrati afferenti il Sistema 
Bibliotecario Comunale e l'Archivio Storico del Comune di Cagliari e che con la medesima DD si è 
stabilito di  procedere all’affidamento con aggiudicazione  mediante procedura di  selezione con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D. Lgs 50/2016 
- CIG 92037728EB;

CONSIDERATO che l’art. 77 del  d. Lgs 50/2016 :
• prevede  che  nelle  procedure  di  affidamento  di  contratti  d’appalto  da  aggiudicare  con  il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di 
vista tecnico ed economico è demandata ad una commissione giudicatrice,  composta da 
esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto, in numero dispari e che la  
nomina  dei  commissari  e  la  costituzione  della  commissione  devono  avvenire  dopo  la 
scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

• stabilisce che, come modificato dall’art. 1 comma 1, lett. c) della legge 55 del 2019, e dall’art. 
52, comma 1, lettera a), legge n. 108/2021, la stazione appaltante abbia la responsabilità di 
nomina delle commissioni giudicatrici, nel rispetto delle regole di competenza e trasparenza 
preventivamente individuate; e dispone la sospensione dell’obbligo di scelta dei commissari 
tra gli esperti iscritti all’ Albo istituito presso l’autorità nazionale anticorruzione (ANAC);

VISTA la  Deliberazione della Giunta Comunale n. 169/2016 con la quale sono stati approvati nelle more 
dell’istituzione  dell’  albo  nazionale  previsto  dall’art.  78  del  d.  Lgs  50/2016,   e  dell’adeguamento  del 
Regolamento per la disciplina dei contratti,  i  criteri  per la nomina delle commissioni giudicatrici  nelle 
procedure d’appalto e che la stessa norma stabilisce che è il Dirigente del Servizio competente ad effettuare 
la scelta  del soggetto affidatario del contratto; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 216 comma 12 del D. Lgs 50/2016 e fino all’ adozione della disciplina 
in materia  di  iscrizione all'Albo di  cui  all'77 del  D.  Lgs  50/2016 la commissione giudicatrice deve 
essere  nominata  dall'organo  della  stazione  appaltante  competente  ad  effettuare  la  scelta  del 
soggetto affidatario del  contratto,  secondo regole di  competenza e trasparenza preventivamente 
individuate da ciascuna stazione appaltante;

VISTA la L.R. n.14/2006 art. 21, comma 2 lett. f) e la L.R. n. 32/2016 art.1 comma 16 di proroga dei 
progetti di esecuzione dei servizi bibliotecari  e il relativo trasferimento delle risorse agli enti locali;

Determinazione n. 4347 del 15/07/2022
Atto firmato digitalmente



RILEVATO che Il Comune di Cagliari  è beneficiario per l’anno 2022 del contributo RAS di € 259.887,11 
per l’esecuzione del progetto speciale RAS: “Gestione servizi informativi e documentari” L.R. n°14/06 
art.  21,  comma2 lett.  f)  e  L.R.  n°10/20  art.  7,  commi  1  e  2  e  che  detto  finanziamento  è  parte 
integrante della base economica di gara;

VISTA la Determinazione n. 2613 del 27/04/2022 con la quale è stata indetta una procedura aperta 
sopra soglia comunitaria,  avente ad oggetto l'affidamento triennale dei servizi integrati afferenti il 
Sistema Bibliotecario comunale e l'Archivio Storico del Comune di Cagliari;

VISTA la pubblicazione dell’Avviso per manifestazione d’interesse svolta attraverso il Portale Appalti 
del Comune di Cagliari  per l’affidamento dei servizi in oggetto;

VISTO,  in particolare,  che è stato disposto di  affidare il  servizio in  parola  all’impresa che avesse 
presentato la migliore offerta secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi  
dell’articolo 95, comma 3 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

VISTO che il termine per la presentazione delle offerte sulla piattaforma portale appalti del Comune 
di Cagliari è scaduto in data 20 giugno 2022 ore 15,00 e che pertanto si può procedere alla nomina 
dei commissari e alla costituzione della commissione giudicatrice così come prevede il comma 7 del  
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

DATO ATTO che la stessa norma prevede che “la commissione è presieduta di norma da un dirigente  
della  stazione  appaltante,  e,  in  caso  di  mancanza  di  organico,  da  un  funzionario  della  stazione 
appaltante incaricato di funzioni apicali, nominato dall’organo competente”;

VISTI i riscontri ottenuti con  l’attività di ricerca dei soggetti  con comprovate esperienza di studio e 
applicazione nelle  discipline oggetto dell’appalto per  la  valutazione delle  offerte tecniche relative 
all’affidamento dell’appalto;

RITENUTO OPPORTUNO nominare, acquisita la disponibilità dei soggetti interessati, la commissione 
giudicatrice per l'affidamento triennale dei servizi integrati afferenti il sistema bibliotecario comunale 
e  l'archivio  storico  del  comune  di  cagliari  con  procedura  di  selezione  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 del d. Lgs 50/2016, CIG 92037728EB, 
che risulta così composta:

Presidente: Gianbattista Marotto -  Dirigente del Comune di Cagliari;
Commissario:  Enrico Trogu – Direttore Archivio di Stato di Cagliari Componente esterno;
Commissario: Giancarlo Marcialis -  Funzionario bibliotecario del Consorzio per la Pubblica 
Lettura Sebastiano Satta di Nuoro. Componente esterno. 

 
DATO  ATTO  che  al  momento  dell'accettazione  dell'incarico,  i  commissari  dichiarano  ai  sensi 
dell'articolo 47 del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, l'inesistenza 
delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dello stesso articolo.

RISCONTRATO che con le note registrate al protocollo del Comune di Cagliari in data  15/07/2022 –  
prot.  n°  0217428/2022  si  è  acquisito  il  nulla  osta  a  svolgere  l’incarico  in  oggetto  da  parte 
dell’Amministrazione di  appartenenza  per  il  Dott.  Enrico Trogu e con prot.  n°  0209716/2022 del  
08/07/2022 si è acquisito il nulla osta a svolgere l’incarico in oggetto da parte dell’Amministrazione 
per il Dott. Gian Carlo Marcialis ai sensi dell’articolo 53, comma 8, del D.Lgs. n. 165/200;

DATO ATTO che per i  dipendenti  dell’Amministrazione, trattasi di adempimenti svolti  in ragione e 
durante  l'orario d'ufficio  e quindi  non è prevista  remunerazione e il  presente  atto  pertanto non 
comporta impegno di spesa e/o diminuzione di entrata;

Determinazione n. 4347 del 15/07/2022
Atto firmato digitalmente



RITENUTO  di  dover  stabilire  in  euro  1.500,00  (millecinquecento,00)  il  compenso  lordo  dovuto  a 
ognuno dei componenti esterni della commissione, comprensivo di ogni onere fiscale e previdenziale 
dovuto  nella  quota  parte  dell’Amministrazione,  per  l’espletamento  dell’incarico  in  oggetto;  tale 
compenso  appare  proporzionato  alla  natura  e  alla  durata  dell’incarico,  al  numero  delle  sedute 
previste,  alla  materia  da  esaminare  così  come  stabilito  nel  “Regolamentato  per  la  nomina  e  il  
funzionamento delle commissioni di gara appalti pubblici” già ricordato;

DATO  ATTO  che  è  opportuno  individuare  il  segretario  verbalizzante  tra  i  dipendenti  presenti 
all’interno del Servizio Sport Cultura e Spettacolo nella persona della Signora Maria Emanuela Porcu, 
Istruttore amministrativo contabile;

STABILITO che la commissione giudicatrice provvederà alla sola valutazione dell’offerta tecnica ed 
economica e fornirà, ove necessario, supporto al RUP per la verifica dell’anomalia dell’offerta;

RITENUTO di dover provvedere all’impegno di spesa per il compenso riservato ai componenti esterni 
nella  misura  totale  di  €  3.000,00  (tremila,00)  da  imputare  sul  capitolo  208091  "Commissioni 
valutazione attività culturali" ( cdr 440 - cdc 455) del bilancio 2022 nel seguente modo:

€ 1.500,00 (millecinquecento,00) a favore del componente esterno 
Dott. Enrico Trogu – Direttore Archivio di Stato di Cagliari;
€ 1.500,00 (millecinquecento,00) a favore del componente esterno 
Dott. Giancarlo Marcialis - Funzionario bibliotecario del Consorzio per la Pubblica Lettura Se
bastiano Satta di Nuoro;

RITENUTO di dover provvedere all’ulteriore impegno di spesa correlato ai compensi per i commissari 
esterni,  trattandosi  di  redditi  assimilati  al  lavoro  dipendente,   pari  a   complessivi  €  255,00 
(duecentocinquantacinque,00) per il versamento dell’imposta IRAP a carico del Comune di Cagliari 
imputando la spesa sul capitolo 208621 "IRAP Altro" (cdr 105 - cdc 455) del Bilancio 2022;

VISTI: 
• il  Decreto  Legislativo  267/2000  e  in  particolare  l'articolo  107  in  materia  di  funzioni  e 

responsabilità dirigenziali;
• la Legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione con modificazioni, del Decreto Legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 
(Decreto Semplificazioni);

• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;
• il  Protocollo di  Legalità  approvato,  ai  sensi  dell'art.  1  comma 17 della  L.  n°  190/2012 e 

ss.mm.ii., con Deliberazione di G.C. n° 19/2018;
• il Bilancio di previsione approvato per il triennio 2021 – 2023 con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 75 del 11/05/2021;
• il DUP;

DETERMINA

per quanto in premessa:

1)  di  nominare  quali  componenti  della  commissione  giudicatrice  della  gara  avente  ad  oggetto 
l'affidamento triennale dei  servizi  integrati  afferenti  il  Sistema Bibliotecario comunale e l'Archivio 
Storico  del  Comune  di  Cagliari  mediante  procedura  di  selezione  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  dell’art.  95  comma  3  del  D.  Lgs  50/2016,  i  seguenti 
componenti:

Determinazione n. 4347 del 15/07/2022
Atto firmato digitalmente



 Dott. Gianbattista Marotto, Dirigente del Comune di Cagliari (Presidente);

 Dott. Enrico Trogu – Direttore Archivio di Stato di Cagliari (Componente esterno);

 Dott.  Giancarlo  Marcialis  Funzionario  bibliotecario  del  Consorzio  per  la  pubblica  lettura 
Sebastiano Satta di Nuoro (Componente esterno);

2)  di  nominare  quale  segretario  verbalizzante la  Signora  Maria  Emanuela  Porcu,  Istruttore 
amministrativo contabile del Servizio Sport, Cultura e Spettacolo del Comune di Cagliari;

3) di dare atto che la Commissione giudicatrice provvederà alla sola valutazione dell’offerta tecnica ed 
economica e fornirà, ove necessario, supporto al RUP per la verifica dell’anomalia dell’offerta;

4) di provvedere all’impegno di spesa per il compenso riservato ai componenti esterni nella misura 
totale di € 3.000,00 (tremila,00) da imputare sul Capitolo 208091 "Commissioni Valutazione attività 
Culturali" ( cdr 440 - cdc 455) del Bilancio 2022, distribuito nel seguente modo:

€  1.500,00  (millecinquecento,00)  a  favore  del  componente  esterno  Dott.  Enrico  Trogu – 
Direttore Archivio di Stato di Cagliari;

€ 1.500,00 (millecinquecento,00) a favore del componente esterno Dott. Giancarlo Marcialis - 
Funzionario bibliotecario del Consorzio per la Pubblica Lettura Sebastiano Satta di Nuoro;

5)  di provvedere, trattandosi di redditi assimilati al lavoro dipendente, all’ulteriore impegno di spesa 
correlato ai compensi per i Commissari esterni per un importo complessivo di € 255,00 (duecentocin
quantacinque,00) per il versamento dell’imposta I.R.A.P. a carico del Comune di Cagliari imputando la 
spesa sul Capitolo 208621 "I.R.A.P. Altro" (cdr 105 - cdc 455) del Bilancio 2022;

6) di attestare l’assenza di conflitto di interessi in capo a tutti coloro che hanno concorso alla presen
te determinazione ai sensi dell’art. 42 del D Lgs 50/2016;

7) di provvedere affinché il  presente provvedimento venga pubblicato, in ottemperanza al 
disposto  di  cui  all’art.  29  del   D.  Lgs.  50/2016  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente del sito ufficiale del Comune di Cagliari. 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del  
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: pasquale mascia
Estensore:    

SERVIZIO SPORT, CULTURA, SPETTACOLO
Il Dirigente

(Marco Zedda)

Determinazione n. 4347 del 15/07/2022
Atto firmato digitalmente


